Đất nước chúng ta tuy nhỏ bé nhưng lại sở hữu
một vị trí địa lý vô cùng chiến lược, là miếng mồi béo bở khiến các thế
lực đại quốc luôn nhăm nhe xâm lược. Dân tộc mình vì thế mà phải gánh
chịu biết bao nạn binh đao, chịu nhiều đau khổ và mất mát không sao
đong đếm được.

Chỉ tính riêng trong chiến dịch Tết Mậu Thân năm 1968, lịch sử đã
ghi nhận con số đau lòng với khoảng bốn mươi lăm vạn người đã ngã
xuống. Họ chấp nhận hy sinh xương máu của mình để đổi lấy một vị thế,
một tiếng nói quyết định trên bàn đàm phán quốc tế, từ đó dẫn đến việc
ký kết Hiệp định Paris về chấm dứt chiến tranh tại Việt Nam. Quý vị có
biết, hàng vạn chiến sĩ bộ đội hy sinh trong chiến dịch năm ấy, tuổi đời
của họ mới chỉ mười bảy, mười tám, đôi mươi — đa phần đều là những
cậu sinh viên xếp bút nghiên rời giảng đường đại học để ra mặt trận.
Trước khi dấn thân vào chiến dịch Mậu Thân năm 1968, họ đều đã được
quán triệt tinh thần rằng chuyến đi này lành ít dữ nhiều, khả năng hy sinh
là cầm chắc trong tay. Vậy mà họ vẫn bình thản đón nhận, biết chết mà
vẫn sẵn sàng tiến bước.

Một cái tâm yêu nước nồng nàn, biết hy sinh mạng sống vì độc lập
của dân tộc như thế thì làm sao có thể bị đọa vào các cõi dữ, cõi địa ngục
được?